Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

«ЦЕНТР «СОЗВЕЗДИЕ»

имени Героя Советского Союза генерал-полковника

Гришина Ивана Тихоновича»

(МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.»)

    П Р И К А З

                                                                                                                     № 34

       от 28.02.2023 г.

г. Советский

Об утверждении локальных актов МАУ ДО СР «Центр «Созвездие»

им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.»

           На основании Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» № 273 – ФЗ от

29.12.2012 г., СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказа

Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам», Устава МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя

Советского Союза Гришина И. Т.» (далее – Центр «Созвездие»), с целью приведения в

соответствие  локальных актов, регламентирующих деятельность  Центра «Созвездие»

           ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в новой редакции и ввести в действие с 01.03.2023 года следующие локальные

акты Центра «Созвездие»:

1.1. Положение о Методическом совете МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя

Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 1);

1.2. Положение о Педагогическом совете муниципального автономного учреждения

дополнительного образования Советского района «Центр «Созвездие» им. Героя

Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 2);

1.3. Положение об Общем собрании работников МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им.

Героя Советского Союза Гришина И.Т.» (Приложение3);

1.4. Положение о Совете МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза

Гришина И. Т.» (Приложение 4);

1.5. Положение о методическом отделе МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя

Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 5);

1.6. Положение об отделе по гражданскому и военно-патриотическому воспитанию МАУ

ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 6);

1.7. Положение об организационно-педагогическом отделе МАУ ДО СР «Центр

«Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 7);

1.8. Положение об эколого-биологическом отделе МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им.

Героя Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение8).

1.9. Положение о Центре психолого-педагогической помощи несовершеннолетним

(приложение 9).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                              Васянин О. Н.

Рассмотрено и одобрено:

на заседании Педагогического совета

МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им.

Героя Советского Союза Гришина И.Т.»

Протокол № 2 от 28.02.2023 г.

                                  Приложение 9.

ПОЛОЖЕНИЕ О ЦЕНТРЕ

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ

1. Общие положения

1.1. Положение устанавливает порядок организации и функционирования Центра

психолого-педагогической помощи несовершеннолетним (далее  – Центр) для

предоставления методической, психолого-педагогической, диагностической и

консультативной помощи (далее - Помощи) родителям (законным представителям)

несовершеннолетних в возрасте с рождения до восемнадцати лет.

1.2. Центр является структурным подразделением Муниципального автономного

учреждения дополнительного образования Советского района «Центр «Созвездие» имени

Героя Советского Союза генерал-полковника Гришина Ивана Тихоновича» (далее «Центр

«Созвездие»).

1.3. Центр осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Управлением

образования администрации Советского района, муниципальными образовательными

организациями Советского района, Муниципальной территориальной комиссией по делам

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района,

общественными объединениями и другими учреждениями и ведомствами в рамках своей

компетенции.

1.4. В своей деятельности Центр руководствуется:

-  Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об

образовании в Российской Федерации»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 №

1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии»,

- письмом Министерства образования и науки РФ «О центрах психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи»;

- письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2014 №

ВК-1440/07 « О центрах психолого- педагогической, медицинской и социальной помощи»;

- письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.02.2015 №

ВК-268/07 «О совершенствовании деятельности центров психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи»;

- постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от

05.09.2013 № 359-п «О порядке организации предоставления психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении

основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации»;

- приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского

автономного округа Югры от 04.02.2015 № 107 «Об утверждении порядка взаимодействия

субъектов образовательной деятельности  при проведении обследования психолого-

медико-педагогическими комиссиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»;

- приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 04.05.2016 № 703 «Об организации психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной

адаптации, а так же при реализации адаптированных общеобразовательных программ в

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа- Югры»;

-  приказом Управления образования администрации Советского района от 17.11.2020 г.

№ 928 «Об организации деятельности Центра психолого-педагогической и социальной

помощи несовершеннолетним»;

- приказом  Муниципального автономного учреждения дополнительного образования

Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-

полковника Гришина Ивана Тихоновича» от 21.12.2020 № 210 «О создании Центра

психолого-педагогической помощи несовершеннолетним».

1.5.  Центр создается, реорганизуется или ликвидируется приказом директора

Центра «Созвездие»

2. Основные цели и задачи Центра

2.1. Основной целью Центра является: оказание комплексной, психолого-

педагогической, логопедической, специальной дефектологической помощи

несовершеннолетним и их родителям, заключающейся в определении проблем и

нарушений в развитии и воспитании ребенка.

2.2. Основными задачами Центра являются:

2.2.1. Проведение комплексного психолого-педагогического обследования детей в

целях своевременного выявления особенностей в физическом и (или) психическом

развитии и (или) отклонений в поведении детей, подготовка по результатам обследования

детей рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи, а также

подтверждение, уточнение или изменение ранее данных рекомендаций.

2.2.2. Осуществление индивидуально-ориентированной и групповой  психолого-

педагогической помощи детям и подросткам, в том числе с ОВЗ, а так же их родителям

(законным представителям)  через консультирование, проведение групповых и

индивидуальных занятий и тренингов.

2.2.3. Оказание психологической помощи несовершеннолетним и гражданам,

оказавшимся в трудной жизненной ситуации через работу телефона Доверия.

2.2.4. Организация     консультативной помощи     педагогам     и     родителям,

испытывающим различного рода трудности в воспитании детей, в овладении

знаниями их возрастных психологических особенностей, предотвращении возможного

эмоционального и психологического кризиса у детей и

подростков.

2.2.5. Оказание методической помощи  специалистам социально-психолого-

логопедических служб муниципальных образовательных организаций Советского района,

в  том числе

                    в рамках ранней помощи несовершеннолетним.

3. Функции Центра

3.1.  Центр в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет раннюю

диагностику и выявление проблем в нарушении развития  ребенка с 0 месяцев, в том

числе в рамках ранней помощи и диагностического обследования детей для

представления на   Территориальную психолого-медико-педагогическую комиссию.

3.2. Оказывает психолого-педагогическую помощь несовершеннолетним,

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а так же несовершеннолетним, состоящим

на учете в Муниципальной территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав администрации Советского района и их родителям ( законным

представителям).

3.3. Сопровождает деятельность социально-психолого-логопедических служб

муниципальных образовательных организаций Советского района:

3.3.1. Оказывает методическую помощь по вопросам планирования, ведения

документации, осуществления коррекционно-развивающей и профилактической работы.

3.3.2. Оказывает методическую и практическую помощь в деятельности школьных

служб примирения (медиации) образовательных организаций.

3.3.3. Осуществляет мониторинг эффективности оказываемой организациями,

осуществляющими образовательную деятельность в рамках психолого-педагогической

помощи детям, испытывающим трудности в социальной адаптации, имеющих проблемы в

поведении и развитии.

3.3.4. Осуществляет организацию семинаров, практикумов, конференций и других

мероприятий по вопросам деятельности социально-психолого-логопедических служб

муниципальных образовательных организаций.

3.4. Организует работу с родителями (законными представителями)

несовершеннолетних, направленную на устранение проблем в развитии и воспитании

ребенка, профилактику нарушений детско-родительских взаимоотношений.

3.5. Организует психолого-педагогические коррекционно-развивающие и

компенсирующие занятия с обучающимися.

3.6.  Организует сопровождение детей и родителей в рамках ранней помощи

несовершеннолетним.

3.7. Оказывает методическую помощь в сопровождении деятельности специалистов

дошкольных образовательных организаций в рамках ранней помощи

несовершеннолетним.

3.8. Организует работу Телефона Доверия.

4. Организация деятельности Центра

4.1. Центр возглавляет заведующий, назначаемый директором Центра «Созвездие».

4.2. Заведующий Центром осуществляет общее руководство деятельностью Центра и

несет ответственность за его работу.

4.3. Психолого-педагогическая, логопедическая, специальная дефектологическая

помощь несовершеннолетним  осуществляется специалистами Центра, имеющими

соответствующее образование и квалификацию.

4.4. В штатный состав Центра входят педагоги-психологи, учитель-логопед,

методист.

4.5. Штатное расписание утверждается директором Центра «Созвездие».

4.6. Обязанности работников Центра определяются должностными инструкциями.

5. Направления деятельности Центра

5.1. Центр психолого-педагогической помощи несовершеннолетним  осуществляет

свою деятельность по следующим направлениям:

5.1.1. Психолого-педагогическая диагностика:

- проведение комплексного  психолого-педагогического, специального

дефектологического  обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет, обратившихся

самостоятельно, либо по инициативе родителей (законных представителей), либо

направленных образовательными организациями с согласия родителей (законных

представителей), с  целью своевременного выявления недостатков в физическом и (или)

психическом развитии и отклонении в поведении, определение уровня актуального

развития несовершеннолетних, выявление их индивидуальных особенностей развития.

5.1.2. Психопрофилактическая работа:

- проведение   психопрофилактических мероприятий   с несовершеннолетними,   их

родителями ( законными представителями),педагогами: тренинги детско-родительских

отношений, семинары, практикумы, круглые столы и другое;

-организация работы с родителями детей с 0 месяцев, в том числе детей с ОВЗ, в рамках

ранней помощи несовершеннолетним.

5.1.3. Консультативная деятельность:

-  очное и (в случае необходимости) дистанционное (онлайн) консультирование

подростков,  а так же родителей (законных представителей), педагогов по вопросам

развития и воспитания детей и подростков, в том числе с ОВЗ;

- психологическое  консультирование по Телефону Доверия  граждан (детей, подростков,

родителей, молодежи), попавших в кризисную ситуацию;

- оказание    консультативной  методической  помощи    специалистам муниципальных

образовательных организаций.

5.1.4. Коррекционно-развивающая работа:

- коррекционно-развивающая работа педагога-психолога, учителя-логопеда с

несовершеннолетними раннего, дошкольного и младшего школьного возраста;

-  разработка рекомендаций родителям (законным представителям) по результатам

коррекционно-развивающей работы.

5.1.5. Информационно-методическое:

- формирование базы данных, необходимой для обеспечения деятельности

территориальной  ПМПК;

- создание и распространение рекламных  и методических материалов деятельности всех

направлений Центра.

- проведение методических семинаров по вопросам, входящих в компетенцию

деятельности Центра;

- осуществление информационного просвещения родителей в области детской

психологии.

6. Права и обязанности

6.1. Специалисты Центра в целях качественного осуществления своих обязанностей

имеют право:

6.1.1.  рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах

профессиональной компетенции;

6.1.2.  отказываться от выполнения распоряжений администрации в тех случаях, когда

эти распоряжения противоречат профессонально-этическим принципам работы

специалистов, ущемляют права и интересы ребенка;

6.1.3.  предлагать директору Центра «Созвездие» план мероприятий по

совершенствованию работы образовательного учреждения;

6.1.4.  присутствовать и принимать участие в обсуждении вопросов о

совершенствовании деятельности Центра;

6.1.5. подавать в заявки на формирование материальной базы и методического

обеспечения Центра  администрации учреждения;

6.1.6.  использовать и запрашивать у руководства и специалистов  образовательных

организаций Советского района информацию, необходимую для работы;

6.1.7. на защиту своей профессиональной чести и достоинства;

6.1.8.  на повышение своей профессиональной квалификации.

6.2.  Обязанности специалистов Центра:

6.2.1. соблюдать требования должностных инструкций и правила внутреннего

распорядка;

6.2.2. руководствоваться профессиональными и этическими принципам в работе;

6.2.3. хранить профессиональную тайну, не распространять сведения, полученные в

результате диагностической, консультативной и других видов работ;

6.2.4. не разглашать персональные данные несовершеннолетних и их родителей

(законных представителей);

6.2.5. исходить из интересов ребенка, задач его полноценного психического развития

при принятии решений и осуществлении рекомендаций.

7. Ответственность

Специалисты Центра несут ответственность за:

7.1. своевременное и качественное выполнение функций, возложенных на Центр;

7.2. достоверность и сохранность информационных материалов, протоколов

обследования, документации в установленном порядке;

7.3. совершение действий, нарушающих права и интересы обратившихся граждан;

7.4. адекватность используемых диагностических методик, коррекционных и

психопрофилактических средств работы;

7.5. соблюдение законодательства Российской Федерации в пределах своей

деятельности.

		2023-10-23T17:28:41+0500
	Васянин Олег Николаевич